VV 3

Cei-

qua Ceilano adiacet; alter Maldiuis, quam
regione ac natura supra docuimus, impen-
Ac Trichinamalio quid postea contigerit, in-
tum. Maldiuanus, ducta in matrimonium in
Virgine Lusitana; exsul adhuc, & regno super-
Cocini extremam & ratem degit inglorius, em-
ximus natu filius, Franciscus nomine, preflit-
dole & humanitate adolescens, nuper, cum in-
taniam ad Philippum Regem suis ac patrijs
bus venisset, per nos rem ignotus Oliisipone,
rijs, contracta ex occursum rixa, magno bono
dolore peremptus est. Ceterum inter eas qui
xi conuersiones, confecta iam & tate Garzia-
tor, anno seculi huius vndeque in quagesimo si-
mum obierat diem, pacatam nactus quide illa
uinciam, veruntamen de Lusitana re inter ip-
pacem egregie meritus, quippe imminutum
casibus classem, rostratis celsioribus ad qua-
decim cum cura suppleuerat, sulphurei pu-
ris in vrbe Goa instituerat officinas. Lusita-
ditionis oppida & propugnacula cuicunque ad-
randum bellum rebus instruxerat, inchoatam
strio Diensis arcis aedificationem, ex eius com-
tarijs ac destinatione promouerat; multas ad-
dem ob negotia bellica relietas in iuspendis
& controvenerias, atenta & equabili iurisdictio
deciderat. In Garzia locu Georgius Capra-
gio codicillo suffectus, oppido Bazzino tumo-
rat: vir & bello strenuus, & pietatis laude pa-
lens. Hoc rerum in Indicarum statu, Brasiliis
syluae ac dumeta paulatim inter lucari ac fulig-
pta. Societati IESV id item onus imposuit, in
id ipsum Franciscani iam ante fratres aliquota
lici maximè generis, fortí magis animo quam po-

hero euentu tentassent. Namque ante partam eius lingue notitiam, vnum ex ijs in traiectu fluminis ignoti submersus, celebre illi ab se nomen dedidit. Fratris flumen exinde appellatum . reliqui, subito coortis in aduenas Brasilijs, interepiti. Successore igitur è Societate primi omnium sex; Ioannes Azpilcueta Nauarrus, Antonius Pireus, Leo nareus Nonnius, Didacus Iacobaeus, & Vincentius Rhoterius Lusitanus. Rector ijs additus item Lusitanus, Emmanuel Nobrega, praestanti virtute ac sapientia vir. Thomam sequebantur Sosam, qui primus omnium Prætor ea littora petijt. Brasiliā attigere in eunte Aprili mense, anno post Christū natum MDLIX, cum ante duos circiter menses Olisipone soluiissent. Nauigationē sunt vii admodum lata, ventisque adeo secundis atque ferentibus, ut iceptis illorum adesse Deum, haud obscurè appareret. Paucæ tum Lusitanici generis erant in ijs regionibus, ac vix dum inchoatę colonię, seu præfeturę, antiquissima omniū, & ab Aequatore in meridiem prima, Itamaraca dicebatur, alteram Pernambucum, tertiam Illeos, quartam (Caprallis quondam appulū prænobilem) Portum secundum; extremam à Sancto Vincentio nominauerant, ipsorum vero incolarum, nulli pagi, nulla oppida urbesue, dispersis (ut supra dictum est) mapalibus habitabant, sedem pabuli ratione mutantib; Nomadum in morem: ijdemque ab externis alieni commercijs, & infandis epulis adsueti, paucos aduenas & imperitos regionum, haud sine causa terrebant. Sosā comitesque ad villam quam vocant Veterem descensione facta, instructo agmine, Christianæ religionis insignia præferentes, puro & aperto loco præcelsa Crucis trophæa grataula-

culabundi constituunt. Ibi mēsis fermē vniū
mora, dum varijs artibus conciliātur animis
barorum, & idoneus in vicino situs exquiritur
ux̄ vrbi condendæ, cui deinde Saluatoris na
inditum est. Nec vani fuere conatus, & paci
colis inita, & spatium q̄dificationi designati
bus circiter passuum millibus à Vetcrevilla.
Lusitanæ multitudini (aliquot exceptis, q̄
priorem sedē mutare non placuit) in exstructis
areæ diuiduntur. Patres, facta optione, locum
miciole delegere, vbi Mariæ Virginis adiutio
plum hodie cernitur. id templum ab iisdem
ditum est ingenti labore: siquidem populo d
bus priuatim excitandis, & cingenda rapim
be, dies noctesque occupato, aquari lignari
simer, ac proximis è montibus materiam suis
meris baiulare cogebatur. Accedebat extrema
pemodum egestas in ignoto incultoque solo
ladum in eorum victum aut cultum ab Rege de
ta pecunia. exalceati, ac seminudi, x̄flu &
torridi, quotidianum obibant opus, nec raro
nè omnibus defecti alimentis, cibaria ostiatis
mendicabant euentu vario, quippe cum ali
quoque angustam esse domi rem dicerent,
moti misericordia, ex eo quod suppeterant
liter impertirent. eiusmodi inopia conflictus
extremum Prætor modicum quid, eleemosyn
mine ad tolerandam ex parte vitam adsignat
ad reliquis deinde necessitatibus ab Lusitanis
ge pro cætera ipsius munificentia ac pie
uentum est. Inter eas tamen ærumnas, misere
(si vltro suscepta pro Christi nomine incom
nominibus hinc appellare fas est) adiuuandum
tum liceret, Lusitanorū animis, exemplo,

VM
LIB. QVINTVS DECIMVS.

sacramentis instabant. Sed non eo consilio tatum
traiecerat pelagi, vti Europæis inquiliinis, Christi
noticia dudum imbutis, atque ab infantia ad nu-
merum fidelium adscriptis, potissimum operam
darent. Indigenarum illi salutem præcipua con-
templatione spectabant, in cæcis opinionum tene-
bris, & in summa veri numinis ignoratione ver-
santium. itaque, simulac popularis è Lustania Sa-
cerdos aduenit, qui curionis parochive munere
fungi posset, concessis illi cedibus tato sudore con-
structis; extra oppidum nouam in sedem loco edi-
to commigrarunt, quem montem Caluarium ipsi
dixere, circumfusis vndiq; barbarorum tugurijs;
magnoscilicet apertoque discrimine vitæ; sed sa-
cra Deo & deuota iam capita, nihil pro salute ho-
minum periculi recusabant. Atque hac maximè
ratione Prætori ac cæteris, (quos tamen haud om-
nino relinquebant) satisfactum à patribus. Alia
longè erat caufa Vincentianæ coloniæ, quos exsu-
les fermè, in vltimis finibus ab omni Christiano
pastore disiunctos, atque ob id ipsum cœlesti ca-
rentes cibo, circumfrementibus barbaris, ipsa pro-
pemodum efferauerant loca. Ad hosce igitur om-
ni studio recreandos refouendosque Nobrega ex
ipsa suorum paucitate duos in præsentia destina-
uit: Leonardum Nonnum, & Didacum Iacobæū.
ipse cum reliquis ad Brasilios indidem cicurando
& erudiendos incubuit. erat omnino laborio
sa prouincia, & multis difficultatibus implicata.
obstabat inscitia linguae, quamquam haud ita co-
piosa nec varia, tamen ab omni Europæo sermo-
ne planè abhorrentis. obstabant ingenia moresq;
incolarum: quod super quotidianas cædes, ac fini-
tima bella, & inexpiable vlciscendi certamen, dæ-

Vu 5

pes

HISTOR. INDICARVM

peſque diras; in crapulam quoque ac Venetijs projecti, magis indies obtunderet aciem membra & flagitorum cœno quicquid erat indolis bonorum demergerent. Accedebat indomitum ac late per malum, & quo valentius nihil aditum atque obſepserit Euangelio; veterum Christianorum indignata nomine ac professione licentia pugnacitatisque, cum anxia cupiditate fōribusque iuncta; ut eorum aduentus in barbarorum via vitaque consuetudo, cūm grauiter cunctos considereret, tum ingentem nomini Christiano in am infamiamque conſleret. Nec leue afferebat commodum ipsa mobilitas gentis, & crebro dicebamus, mutatio loci; ut sub ipsam intermissionem, fessis agricolis, & diuturnum labore diuumq; ſpe largi prouentus de more solantibus adulta iam ſegetes repente apparere definieret. Postremo deploranda erat hic etiam, intansatio terrarum ſpatijs tantula ac tam deferta oportum manus. Sed nequaquam idcirco fructi amorem vel debilitati ſunt patres, haud ignari videlicet quam exiguo numero Apostoli quantas olim Deo duce atq; adiutorie gelsiſſent. & Christianorum consiliorum parens fautorq; recentis, ac nihilominis pro sua parte fatigetur erat. Igitur incommodo lingue obuiam initio nonnullorū ope ex ijs qui ante ſoizibili ad villam Veterem agebant. i) primi interpres, vicem sermonis vtrcunq; habebant. Dein, quod facilius procederet tota oportebat minus ipſi aliunde penderet patres ad Brabantum linguam addiſcendam cuncti patiter animaduiciunt, acriq; studio ac pia simulatione fecim

fectum haud ita magno temporis interuallo, vt
essent ad confessiones audiendas, & habendas con-
ciones idonei. Azpilcueta p̄fserit in eo genere
enituit laus; vt cognitis iam rebus quae à Xauerio
apud Indos fierent, vulgo Lusitani affirmarent, pe-
culiare ac proprium munus decusque Nauarræ
gentis ac nominis videri conuersionem ethnico-
rum. Hoc instruci adiumento patres, doctrinæ
Christianæ capita, certasque precatio[n]es, vt asso-
let, Brasiliæ vertut. dehinc vicos, & tuguria pau-
latim obire; modestia, comitate, beneficijs ob-
ligare sibi homines omnium ætatum: ac simul de
rebus diuinis dicere per se ad populum incipi-
unt. Mirificos insolita prædicatio motus animo-
rum efficit in rudi tenebrisque inuoluta barba-
rie; satisque apparebat, cum alia, tum p̄fserit
qua de omnipotencia & infinitate Dei differeban-
tur, ingenti cum admiratione æquè à viris ac mu-
lieribus accipi. Nostram etiam legendi scriben-
di que consuetudinem ac peritiam, sine fine suspi-
cere videbantur; cupereque sc̄e in cultu ac reli-
gione nostris esse simillimos. verū quominus id
re ipsa perficerent, inueterata morum peruersi-
tate ac feritate retardabantur. eò acrius instare
patres, vi eos humaniorem ad victimum ritumque
traducerent. Maximus fuit labor in cohibenda fu-
nesti ac feralis cibi consuetudine, quo Brasilius
nullum palato gratius edulium norat. atque ob id
ipsum grania non semel adiēre discrimina. In-
ter cetera illud memoratur facinus insigne. Cap-
tum in prælio ex hostibus quedam accolæ ad Cal-
varij mōtis radices attraxerant, ac diu pastum co-
actumq; pinguefcere, in epulas ingenti cū exulta-
tiōe macerarāt. ea recognita, Christū suppliciter in
nocant

uocant patres, hortati que inter se protinus abs-
lant; in tugurium irrepunt; protensum cadent
ganeam præparantibus interueniunt: palam
denter afferunt manus. Ac virorum quidem
ac silentium fuit, in icto pudore, quod cum pa-
bus non nihil iam familiaritatis è vicinitate
traxerant. Non eadem fuit patientia foeminae
vetulæ adstabant aliquot præcipua crudelitas
hostis puniédi libidine. hec sibi nec opinato-
tam è fauibus prædam indignè ferentes, cum
moribus & quiritationibus concursare, iuuen-
tem ad vlciscendam adeò atrocem iniuriam
circé, inde commoti nōnulli auferentibus aliquo-
tulum restituere: sed mox vel ipsa repugnante
tura, vel etiam diuinitus territi cœpum omni-
ta, corpus ablatum patres in horto suo sepeli-
aliquot cenotaphijs ad fallendum appositis, si-
tè barbari noctu ad effodiendum atque aspor-
dum accederent. Nec vana fuit coniectura, Eu-
manu per tenebras in hortū irrupere Brasilijs
tentatisque sepulcris, ac demum iuuento cor-
(tanta sagacitas fuit) iam extraxerant brachia
cūm excubantes in id ipsum patres accurrum
demque orationis animique constantia nē
conatus infringunt: ac, ne lepius certandum
ablata denuò membra intra urbem ipsam ac-
tè defodiunt, exasperauit ea res vehementius
mos gentis, muliebribus præsertim incen-
sus; ac parum absuit, quin agmine facto res
urbem inuaderent. Patres quidem, iussu Pausa-
intra mœnia remigrare coacti tantisper duce-
mitescerent; aliud sibi hospitium condiderat
nunc collegij noui exstruūtur ædes. Idem Pausa
qua erat pietate rerumque ylii, iacta in eos

VM LIBER QVINTVS DECIMVS. 685
na & voces vulgi repressit. Ipsorum culpa & rerū
gerendarum auditate misceri cuncta, pacem tur-
bari, ferocissimæ nationis arma irritari conquerere
bancur. At ille negabat aduentum belli extimescē-
dum, quod eorum causa conflatum foret. Deum
quippe vel meliori affuturum causæ, vel sedatis
tumultibus, è turbido ac tristi, serenum repete nī-
tidumque diem haud dubiè redditurum. Vera ce-
cinit, mitigati præter spem animi barbarorum; &
magno omnium gaudio redintegrata pax est. Len-
tius inde cautiusque patres cum Brasilijs agere:
nontam quo suo ipsi parcerent capiti, quām ne
sermonem aut offenditionem popularibus darent:
monendo, precando, foeditatem rei demonstran-
do, non paucos à nefaria laniena ac popina tandem
auulseré, ab alijs impetratum, vti ad eos, qui cap-
ti saginarentur, saltem sibi pateret alloquium. ho-
rum ergo, quando seruare corpora non dabatur, a-
nimis certe omni studio cōsulebant: Christiana c-
edoctos mysteria, atque ad salutarē peccatorū dete-
stationē adductos, priusquā raparentur ad necē, sa-
cro lustrabant latice; dabantq; operam, vti ex ho-
stium Iudibrijs ac tērrima feruitute, ad cœlestia
regna protinus euolarent: sed ne hac quidem rati-
one miseris diu prospicere licuit. Malis dæmo-
nis artificio sibi persuaserant aiebantque barba-
ri, intinctis eo baptismate carnibus multū de pri-
flna saporis gratia deperire. ac proinde iminuta
voluntate, ab illo religionis munere nostros ar-
tebat. Itaque attenta consultatione demum eò de-
cursu à patribus, vti neci destinatos, supremo die
ad patibulum usque prosequerentur, atque inter-
ta madenti sudario iuper aliquam corporis partē
mutim expresso, adhibita formula sacramēti, iam
iamque